
 

 

 

 

ATA DA 2ª REUNIÃO ORDINÁRIA DO SEGUNDO PERIODO DE 

2013. 

 

Às 19 horas do dia 08 de Abril de 2013, com a presença confirmada de 

todos os vereadores, deu-se início a 2ª reunião ordinária do segundo 

período de 2013 da Câmara Municipal de São Gonçalo do Pará. O 

presidente Arnaldo Mendes convidou a todos para uma oração. Logo 

em seguida solicitou ao 1º secretário Gilbas Mariano a leitura da ata 

da reunião anterior. Ela foi discutida e aprovada por unanimidade. 

Leitura das correspondências recebidas: ofício encaminhado pela 

diretora Ione da Escola Estadual Benedito Valadares solicitando o 

empréstimo da Câmara Municipal para uma palestra no dia 

11/04/2013 às 19 horas. Correspondência do Ministério da Educação 

informando a liberação de recursos financeiros, cota 02, data 

18/03/2013 valor R$ 19.870,32 (dezenove mil, oitocentos e setenta reais 

e trinta e dois centavos ). Foi informado que os ofícios foram 

encaminhados, exceto o que solicita limpeza nas comunidades rurais 

por falta de assinaturas. O presidente informou que não tem projeto 

do Executivo. Solicitou a continuação da leitura da proposição de lei 

nº. 01/2013 da Câmara que dispõe sobre o quadro de pessoal, plano de 

carreira e política de remuneração dos servidores da Câmara 

Municipal de São Gonçalo do Pará. Sugeriu a leitura do capítulo 

02(dois) até o 03 (três). Todos os vereadores concordaram. O 

presidente sugeriu que se alguém tivesse dúvidas procurasse a Drª. 

Janice  e também disse que na reunião seguinte a leitura continua até o 

fim. Falou que após a leitura do projeto seria bom que todos se 

reunissem em data marcada com a Dra. Janice para analisar, 

colocando em pauta logo a seguir. Logo em seguida solicitou ao 1º 

secretário a leitura do Projeto de Resolução nº. 03 de 08 de abril de 

2013, que altera a resolução de nº001/2010, referente ao uso da 

tribuna. Parecer da Comissão de Justiça e Legislação foi favorável. 

Colocado em 1ª e 2ª discussão 1ª e 2ª votação foi aprovado por 

unanimidade. O presidente solicitou ao 1º secretário a leitura do 

Requerimento de autoria do vereador Vanderlei. Requerimento de nº 

02/2013 que solicita informações ao Executivo Municipal sobre o 

aumento do funcionalismo público.  O presidente colocou em 1ª 

discussão. A vereadora Valquiria disse que a questão do aumento 

salarial é esperada por todos os servidores. E com relação aos 

professores que foi prometido um aumento de 26% e nada foi falado 

sobre isso até a presente data. Disse também que o servidor que tem 



direito a progressão vertical foi negado a ele este direito. E também os 

9% de aumento dado pelo Governo Federal não foi dado. O Vereador 

Waldech disse que era triste chegar ao ponto de ter que votar um 

Requerimento para solicitar aumento para os funcionários e que os 

servidores não estão sendo valorizados. O vereador Valdeci disse que o 

Requerimento era muito bem vindo e que os servidores não receberam 

aumento e não estão sendo valorizados e  que somente os funcionários 

de cargo de chefia tem os deles os R$ 1.700,00 (um mil e setecentos 

reais ). O vereador Marcelo deu os parabéns ao Vereador Vanderlei 

pelo Requerimento. O vereador Gilbas Mariano solicitou ao vereador 

Vanderlei assinar junto o Requerimento e disse também  que todos tem 

direito ao aumento salarial, mas a situação financeira do Município 

deixa o Prefeito apertado.  Falou que foi prometido aumento para os 

professores, mas no momento o Município não tem condições de 

efetuá-lo. E com relação aos salários que tem se falado de R$ 1.700,00 

(Um mil e setecentos reais), solicitou à Prefeitura, comparativo para 

análise com salários anteriores se ocorreu economia. O Requerimento 

foi colocado  em votação e foi aprovado por unanimidade. O presidente 

solicitou ao 1º secretário a leitura do Requerimento nº. 03/2013 de 

autoria do vereador Vanderlei que sugere ao Executivo Municipal 

elaboração de Projeto de Lei que altera o Artigo 100 da Lei de nº. 1374 

de 2007 em seu parágrafo 1º, que dispõe sobre o qüinqüênio dos 

servidores  públicos municipais. O presidente colocou o Requerimento 

em discussão. A vereadora Walquiria  disse que os funcionário a 

procuraram solicitando também o que está relatado no requerimento. 

E que tinha procurado a Assessora Jurídica da Câmara e entregado 

em suas mãos a cópia da referida Lei e também solicitou estuda da 

possibilidade jurídica da modificação do Artigo 100.  Mas que o 

vereador Vanderlei também teve esta idéia e que ela tem em mãos o 

parecer da Drª. Janice e que gostaria de assinar juntamente com o 

vereador Vanderlei o Requerimento, o que foi prontamente aceito. O 

vereador Marcelo disse que também foi procurado pelos funcionários. 

O vereador Gilbas Mariano solicitou ao vereador Vanderlei para que 

também pudesse assinar o requerimento o que foi prontamente 

atendido. O Requerimento foi aprovado por unanimidade. Logo em 

seguida o presidente disse que tinha duas inscrições para o uso da 

tribuna. Convidou a Srª.Ana Paula de Sousa da Silva que não estava 

presente. Convidou o Sr. Roberto Eugênio, para falar sobre o porque 

do aparelho de Raio X não está em funcionamento. O Sr. Roberto no 

uso da palavra cumprimentou os presentes e disse que por solicitação 

do Sr. Prefeito buscou informações sobre o aparelho de Raio X  e 

repassaria a todos. Disse que foi feito um convênio com a Secretaria de 

Estado de Saúde, convênio de nº. 404/2011 no valor aproximado de R$ 



143.000,00 (cento e quarenta e três mil reais), para aquisição de 

aparelho de Raio X e que o mesmo foi adquirido parcialmente e que 

teve uma licitação no valor de R$ 77.000,00 e que foi fracionado, veio 

parte  do equipamento e que o convênio foi celebrado no dia 

14/12/2011 e vigoraria até 13/12/2012 e tais aquisições poderiam ter 

sido feitas até 13/12/2012, mas foram adquiridas peças no dia 

22/12/2012. Além das despesas não terem sido empenhadas elas não 

poderiam ser realizadas por ter ultrapassado a data estipulada pelo 

convênio, isto causa transtorno para efetuar pagamento. E também 

teve um resíduo no valor de R$ 7.531,57 (sete mil, quinhentos e trinta e 

um reais e cinqüenta e sete centavos) foi devolvido a Secretaria e a 

prestação de contas foi realizada, mas não sabe se vai ser aprovada, 

pode ser que o Município tenha que devolver o valor do Recurso caso 

não seja aprovada. Falta algumas peças para o funcionamento como 

carro maca, negatoscopio, lanterna sinalizadora, 01 cadeira de rodas, 

avental de chumbo, e negatoscopio de nº. 2. Disse que o Sr. Prefeito 

assim que a prefeitura tiver um equilíbrio financeiro buscará um 

técnico para poder analisar e colocar o equipamento em 

funcionamento. Informou também que o equipamento de Raio X não 

será retirado do Município, mesmo que tenha que devolver a quantia 

de R$ 143.000,00 (cento e quarenta e tres mil reais) do convênio. Para 

o Raio X funcionar precisa de dois técnicos e um médico para 

realização de laudo  dos exames que forem realizados, despesa 

estimada de R$ 10.000,00 (dez mil reais) com os profissionais. 

Informou que não poderia realizar licitação para contratação dos 

mesmos. Somente funcionários com concurso podem operar o 

equipamento. Logo em seguida colocou-se a disposição para quaisquer 

esclarecimentos. O vereador Valdeci agradeceu a presença do Sr. 

Roberto e disse que levantou este problema e que a comunidade não 

pode perder e que o mesmo seja instalado e possa ser usado pela 

população. E que com relação a contas e finanças sabe que tem e que 

quando o Prefeito sair vai deixar também e que precisa saber negocia-

las.  O Sr. Roberto disse que não poderia está prevendo no futuro com 

relação a deixar dívidas. O vereador Valdeci disse que parece que a 

dívida só veio do mandato anterior e que tais dívidas vem de outros 

mandatos anteriores.  O vereador Waldech agradeceu ao Sr. Roberto 

pela explicação e logo em seguida disse que tinha chegado à Câmara 

Municipal um valor de R$ 17.100,00 (dezessete mil e cem reais) para 

pagamento de agente comunitário de saúde referente ao mês de janeiro 

e que no bairro dele não tem. Gostaria de saber se ele poderia explicar. 

O Sr. Roberto disse que no momento não saberia explanar sobre o 

assunto porque não tem conhecimento se todos os PSFs estão em 

funcionamento. O vereador Waldech disse que não sabe se eles 



mandam o recurso e depois presta conta. Gostaria que os membros da 

Comissão de Saúde se interassem do assunto. Se vai devolver o recurso 

ou se vai contratar. O Sr. Roberto disse que no mês de abril 

provavelmente vai acontecer processo seletivo para ocupação de cargos 

na saúde. O Vereador Waldech sugeriu que o processo seletivo seja 

anunciado no carro de som. O Sr. Roberto disse que todo recurso tem 

prestação de contas. A vereadora Walquiria agradeceu ao Sr. Roberto 

pela presença e esclarecimentos sobre o Raio X. Disse que saúde é 

prioridade. Disse que gostaria de receber toda a documentação 

referente ao Raio X. O Sr. Roberto disse que administração vai enviar 

a prestação de contas.  Disse também que na prefeitura estão 

representantes do laboratório pessoal da licitação, secretário de Saúde 

e Prefeito para estudar a renovação do contrato com o laboratório. 

Sugeriu para os vereadores solicitarem informações do porque que o 

ultrassom não está em funcionamento. A Vereadora Walquiria sugeriu 

a contratação de uma empresa para elaboração e execução do processo 

seletivo da saúde. Pediu empenho para realização de concurso público. 

O presidente Arnaldo Mendes disse que o último concurso público 

ocorreu em 2008. A vereadora Walquiria perguntou se está havendo 

licitação para compra de medicamentos, pois está faltando alguns 

como Rivotril. O Sr. Roberto disse que poderia está acontecendo, mas 

não é um comentário generalizado na cidade. No período da Dengue o 

medicamento mais usado é a dipirona. Mas um laboratório não vendeu 

para o Município por existir uma dívida anterior.  Teve que sair 

comprando fracionado.  O vereador Manoel perguntou desde quando 

o Raio X está no Município. O Sr. Roberto informou que desde 2011 e 

que o Município deu uma contrapartida de R$ 2.709,00 (dois mil 

setecentos e nove reais). O vereador destacou também a importância 

do aparelho de ultrassom para a comunidade. O vereador destacou a 

boa administração do Prefeito Antonio André nesses três meses. O 

vereador Gilbas Mariano agradeceu a presença do Sr. Roberto e 

também parabenizou o Prefeito Antonio André pela busca de soluções. 

Disse que a comissão de Saúde esteve com o secretário de saúde Sr. 

Jairo Mota e o mesmo já tinha explicado sobre a situação do raio x e 

que já foi explicado na Câmara Municipal. Mas o Sr. Roberto trouxe 

dados importantes sobre valores do convênio. Disse que deveria apurar 

responsabilidades, o posto de saúde foi inaugurado dia 28/12/2012 sem 

este equipamento e que foi falado que deveria ter feito prestação de 

contas e que não houve os referidos empenhos. Disse também que com 

relação às contas de prefeitos anteriores ele realizou a leitura dos 

débitos da gestão anterior. E que também existe a Lei de 

Responsabilidade Fiscal nº. 101 de 2000. E que todos os vereadores 

deveriam fiscalizar o que ocorreu com o Aparelho de Raio X e com o 



Aparelho de Ultrassom.  O presidente Arnaldo Mendes agradeceu o 

Sr. Roberto pela visita e pelos esclarecimentos e disse também que 

tinha ficado esta dúvida do porque da inauguração da Policlínica e do 

não funcionamento do aparelho de Raio X. Esclareceu que esteve na 

Policlínica para verificação. E que o povo não sabia destes problemas 

que foram esclarecidos, inclusive que para funcionamento do Raio X, é 

preciso adequação do espaço.. Logo em seguida passou para as 

considerações finais. O vereador Vanderlei cumprimentou os presentes 

e disse que o raio x chegou e foi colocado no posto e inaugurado e não 

se falou nada. Agradeceu aos vereadores pelo apoio aos 

Requerimentos. Disse também que está vendo o esforço do Prefeito e 

do Secretário de Saúde para resolver os problemas da saúde. A 

vereadora Walquiria cumprimentou e agradeceu a presença dos 

visitantes. Solicitou encaminhamento de ofício ao Setor de Recursos 

Humanos solicitando cumprimento do artigo 29 da Lei nº 1315 que 

reza sobre a progressão vertical. Sugeriu agendar reunião com os 

membros da Comissão de Saúde juntamente com o Secretário Sr. Jairo 

Mota para esclarecimentos sobre o ultrasom, agentes de saúde que não 

foram contratados e recursos estão vindos e carga horária da pediatra 

que não estava lá às 07 horas e 08 horas e 55 minutos foi embora.  Os 

membros marcaram visita para o dia 11/04/2013 às 16 horas na 

Câmara Municipal. Solicitou encaminhamento de ofício para 

secretária de Educação solicitando viabilidade de envio de um forno 

para atender ao SENAI. O vereador Waldech cumprimentou os 

presentes e solicitou encaminhamento de ofício ao Sr. Prefeito 

solicitando pagamento da subvenção da Associação do Bairro São 

Francisco ou envio de dois servidores para efetuar capina no imóvel da 

Associação. Disse que já enviou ofício e não foi respondido. O vereador 

Waldech disse que tinha falado que o médico era bom e ele foi 

dispensado e que as pessoas que dispensaram não precisam do posto, 

pois, tem plano de saúde. E que o médico atendeu até no dia 

25/12/2012. A vereadora Walquiria pediu um aparte e disse que esteve 

no posto e foi informada que o Dr. Hércules não está trabalhando lá. 

Solicitou encaminhamento de ofício dando os parabéns ao Dr. Hércules 

pelos serviços prestados ao Município. O vereador Waldech solicitou a 

vereadora Walquiria autorização para assinar o ofício. Solicitou 

encaminhamento de ofício pedindo manutenção na antena que 

retransmite os sinais de TV. Falou também que se falou que 

inauguraram a policlínica no dia 28, mas, tem prefeito que inaugurou 

plantão de 24 horas no mês de dezembro, inaugurou e deixou para o 

outro tocar. Disse que conversando com o empresário Sr. Paulo 

Cerqueira de Lima o mesmo disse que esteve com o Sr. Prefeito e quer 

contribuir para instalação de uma creche próxima a  empresa 



INFRAL, o vereador disse que as outras empresas deveriam fazer 

também para não ficar somente para o Município. O vereador Valdeci 

cumprimentou os presentes e disse que quando falou que o Município 

tem dívidas não esconde e não sabe o valor total , falou que todo 

prefeito que passou deixou dívidas e está nesse bolo. Espera que no 

final do mandato do prefeito Toninho não exista nenhum débito. Disse 

que o Raio X custou R$ 143.000,00 (cento e quarenta e três mil reais) e 

falta menos de R$ 70.000,00 (setenta mil reais) para ele funcionar que 

está muito mais fácil. E também correr atrás para o funcionamento do 

ultrassom. Solicitou encaminhamento de ofício para a secretária de 

educação solicitando solução para o excesso de estudantes que são 

transportados pelos ônibus e se possível disponibilize mais ônibus. O 

vereador Marcelo cumprimentou os presentes e disse que o prefeito 

Toninho André está à frente da prefeitura a três meses e parece que 

tem três anos e que tem uma cobrança muito grande em cima dele e 

que deveria ser colocado mão na consciência e que antes não era assim. 

O vereador Valdeci pediu um aparte e disse que quando uma pessoa 

monta uma empresa começa a trabalhar na segunda, então se tem 

problema está lá para isso e que na gestão passada existia oposição e 

que se o vereador não foi  na câmara perdeu. O vereador Marcelo 

disse que existia de duas pessoas. Solicitou encaminhamento de ofício 

secretário de obras ou ao fiscal  que na Rua Berilho no Bela Vista foi 

limpado e tem vizinho jogando lixo no passeio. Solicitou 

encaminhamento de ofício ao presidente do Grêmio dando os parabéns 

pela participação na Copa Alterosa. O vereador Hélio cumprimentou e 

agradeceu a presença de todos e solicitou esclarecimentos sobre a 

coleta seletiva nas comunidades rurais, o vereador Valdeci disse que 

achava que o motorista do caminhão tinha largado o serviço. O 

vereador Manoel cumprimentou os presentes e agradeceu ao prefeito 

pela ótima administração nos três meses. O vereador Gilbas Mariano 

cumprimentou os presentes e disse que gostaria de falar sobre a creche 

e que o assunto já tinha sido falado pelo presidente Sr. Arnaldo 

Mendes, que deveria existir critério para ter direito ao uso da creche.  

Disse também que fez um levantamento e que o Dr. Hércules tinha 

pedido demissão e não recebeu férias e décimo terceiro de 2011 e 2012 

e plantões no mês 12/2012. Gostaria de saber como fazer para o Dr. 

Hércules ficar se não existiu o empenho para pagamento e que alguém 

deveria explicar para os vereadores como resolver a situação. E com 

relação às dívidas da prefeitura que havia falado anteriormente 

gostaria de falar mais uma vez que foram deixados pela administração 

anterior, restos a pagar no valor de R$ 1.600.000,00 (um milhão e 

seiscentos mil reais) e dívida fundada de R$ 3.000.000,00 (Três milhões 

de reais). O vereador Waldech pediu um aparte e o vereador Gilbas 



Mariano não deu. Então ele solicitou como líder da bancada do PSDB 

direito ao aparte conforme Regimento Interno ao presidente Sr. 

Arnaldo porque o seu grupo político foi mencionado. Fez a leitura do 

artigo do Regimento Interno. O que foi prontamente atendido pelo 

presidente Sr. Arnaldo Mendes. Disse que a dívida Fundada são 

dívidas passadas não é só da administração anterior e que um milhão e 

seiscentos é dívida dele mesmo da administração que passou. E que o 

Dr. Hércules tem como provar na justiça o plantão do dia 25 e que o 

Município as vezes não quer pagar e diz que não tem fundamento mas 

ele tem como provar.Porque lá tem relatório de todos os atendimentos 

que é passado na Unidade de Saúde.Ele não trabalhou não foi para 

prefeito anterior e sim para o Município e que largou sua família no 

dia 25 e veio cumprir plantão e não recebeu e que administração atual 

não tem culpa e que ele vai na justiça e vai receber porque tem provas. 

O Vereador Vanderlei disse que quando um funcionário chega na 

empresa e pede demissão o assunto não deveria ser discutido na 

câmara. O presidente Sr. Arnaldo Mendes solicitou encaminhamento 

de ofício ao Sr. Edson Antonio dando os parabéns pelo carinho que ele 

tem com a Praça Conceição Hilário. Agradeceu ao fiscal Sr. Gerson 

porque na semana passada a pedido do povo solicitou vistoria no 

chiqueiro na Magalhães Pinto e o mesmo esteve no local e conversou 

com o proprietário. Com relação à limpeza dos terrenos ele está 

aceitando sugestões. E que no setor de cadastro da prefeitura tem 

requerimento para envio ao dono. E junto ao requerimento vai 

disponibilizar que limpa lotes. Sugeriu que os vereadores procurassem 

a secretária Adriana para autorizar passar o número do telefone 

celular para terceiros. O vereador Waldech disse que poderia passar o 

telefone e endereço dele. O presidente lembrou que dia 11 é o 

aniversário da vereadora Walquiria e dia 12 do Fróes. Disse que já 

conversou com a secretária de Cultura e informou que a administração 

passada deixou um débito de R$ 6.000,00 (seis mil reais) do ano de 

2011 que a Consultora da Área de Patrimônio não recebeu e que vai 

ter que negociar com a Srª. Simone Ramos. O presidente disse também 

que está gostando muito da atuação da câmara, na cobrança e na 

fiscalização o que não ocorria na administração anterior. E que se 

tivesse fiscalização, o Fundo criado em 2006, Fundo Municipal de 

Cultura, onde a verba de ICMS Cultural era para ser depositada todo 

mês nunca foi depositada e nem se abriu contas. Disse que o ultrassom 

foi muito bem lembrado e vamos buscar informações. Disse que ele 

esteve com sua mãe sábado à noite nos posto de saúde e foi muito bem 

atendido pela Drª. Cristina, falou que o Dr. Hércules o chamou na sala 

dele e disse que ia sair da prefeitura devido aos pagamentos em atraso, 

disse ao Dr. que o vereador Waldech falou seu nome na reunião e disse 



que o Sr. estava afastando e que era uma perda muito grande para o 

Município.  O presidente achou que ele tinha recebido propostas 

melhores . O Dr. falou que gostaria de está voltando e que sabia que 

tinha outro em seu lugar. O Dr. Hércules pediu o uso da palavra o 

presidente disse que ele deveria se inscrever para o uso da tribuna. E 

com relação à creche vai conversar com o Sr. Prefeito. Não havendo 

mais nada a tratar o Presidente Sr. Arnaldo Mendes encerrou a 

reunião com uma oração. Eu, 1º secretário, Gilbas Mariano lavrei a 

presente ata que depois de lida e aprovada será assinada por todos os 

vereadores. Em tempo: Na página 7, onde diz que o Sr. Waldech pediu 

direito de dar a parte, por ser líder da bancada do PSDB, conforme 

regimento interno, o Sr. Vanderlei também pediu direito de a parte 

por ser líder da bancada do PV. 


